
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDTruLE DE
PRESELE CTIE/PRO CEDURILE NEGOCIATE

privind achizif ionar ea F araj e.
(se indicd obiectul achizifiei)

prin procedura de achizi{ie Lictitafie publici
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritifii contractante: Universitatea Agrard de Stat din Moldova.

2. IDNO: 1007600002710

3. Adresa: mun. Chiqindu, str. Mirceqti, nr.44
Numiirul de telefon/fax: 022 312 258,022 312 276,022 432 340

4. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritifii contractante:

www. uasm.md: aticamera@uasm.md

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn
SIA RSAP .' s.mirza@uasm.md

6. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul,
menfiunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau ci
achizifia implici o alti formi de achizi{ie comuni): Nu se aplici

7. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, sI
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmitoarelor
bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod
CP
V

Denumi
rea

bunurilo
r

/serviciil
or/lucri

rilor
solicitate

Unita
tea de
mdsu

rd

Canti
tatea

Specificarea tehnicl deplinl
solicitatii, Standarde de

referin(i

Valoarea
estimati,

lei

Lot 1

ln
dSSS
Rla

Porumb
boabe

tone 30,0 GOST 13634-90. Porumb.

Cerinfe pentru achizi[ii qi livrdri:
Confinutul maxim de umiditate
ts%.
Greutatea specificd minimi kg/hl
78.
Puritatea frzica minima 98% (din
greutate).
Fdrd mirosuri strdine.

141000 lei

MDL

Lot2

ln
dSSS
Rla

Orz
boabe

tone 18,0 GOST 28672-90. Orz.
Cerinfe pentru achizilii qi livrdri:
Confinutul maxim de umiditate
r5%.
Greutatea specificd minimd kg/hl
62.
Puritatea fizica minima 98 % (din
greutate).

Fdrd mirosuri strdine.

88200 lei
MDL



Lot 3
la
d
S
S
S
Rla

Turte
/qrot
floarea
soarelui

tone 6,5 GOST 80-96. Turte floarea
soarelui.
Condilii tehnice:

Continutul maxim de umiditate
t0%
Fdr[ mirosuri strdine.

52000 lei
MDL

Lot 4
la
dSSS
Rra

Tdrdle de
grdu

tone 6,5 GOST 7t69-66. Tdrdfe de grdu
Conditii tehnice:

Conlinutul maxim de umiditate
r0%
Proteina bruta 14 - l5%.
Fdrd mirosuri strdine.

28600 lei

MDL

Lot5 |

la
dSSS
Rrn

Masa
verde de
porumb
pentru
siloz

tone 400,0 SM 2978-88. Nutreturi
Condifii tehnice:

verui

Stadiul optim de recoltare este faza
de coacere in lapte-cear6, in timp
ce tulpina qi frunzele plantei
trebuie s[ r6mdn6 verui.
Confinutul optim de substanfd
uscatb al intregii plante 30-35%.
Porumbul trebuie sa fie recoltat
folosind combinele modeme
.pentru recoltarea, care asigur[ o

indlfime de tdiere optim6,
dimensiunea insilozdrii qi

zdrobirea sau aplatizarea tuturor
boabelor de porumb. Fiecare bob
de porumb trebuie zdrobit sau
aplatizat.
Tocarea masei veruiIa dimensiuni
intre 0,5 qi I cm.
Porumbul - masd verde sd fie
recoltat pe timp fhrd precipitalii,
(fdrd conlinut de pSmdnt).

Autoritatea Contractantd v-a
efectua un control inainte de a fi
recoltat porumbul, pentru a
verifica calitatea bunului
urrneazd, a fi livrat.

480000 lei
MDL

Valoarea estimativi totall, firi TVA ffi$Q#lei
MDL

8. in cazul procedurilor de preselecfie se indici numlrul minim al candida{ilor qi, daci
este cazul, numirul maxim al acestora: Nu se aplici

9. In cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru mai multe loturi

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicitafi: La sediul institufiei in termen de 90
zile, or, conform termenilor stabilite de p5r{i in contract conform neecesitifilor.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022



13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu se aplicE.

(indicati da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al
unor acte administrative (dupi caz): nu se aplicl.

(se men{ioneaz[ respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ielde preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informafiile
solicitate (DU

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie

(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Formularul ofertei Formularul, semnaV conform

originalului.

Da

2 Informalii generale despre

ofertant

Formular, semnat/ conform

originalului.

Da

a
J Cerere de participare, conform

anexei nr. 7
Semat, cu Etampila Ei semndtura

participantului.
Da

4

Garantia p-u ofertd, 1olo Emisd de cdtre banc6 (F 3.2) sau

transferatd pe contul
universit6lii:

Plata prin transfer se va efectua

in adresa Universitdlii Agrare de

Stat din Moldova, cu nota

"Garanlia pentru ofertd la
procedura de achizilie
ff. din

tt, conf.

urm[toar. detalii:
(a) beneficiarul pldtii
Universitatea Agrard de Stat din
Moldova;
(b) datele bancare BC "Moldova-

Agroindbank" SA,

/il M.Costin;
(c) codul fiscal 1007600002710;
(d) contul de decontare

MD3 6AG0000000225 12442426:
(f) contul bancar

AGRNMD2X7IO.,

Garanfia p-u

ofertd , loh

5 Garanfia de bun6 execufie la
serrnarea contracfului. 15 %

Emisd de cdtre banca,

sau transferatd pe contul

universit6lii

Garanfia de

bund execulie

la semnarea

contractului,
15%

6 Certificat de inregistrare a
intreprinderii - copie.

completat/ semnat/ conform

originalului.

Da



7 Certificat de atribuire a contului

bancar - copie.

eliberat de banca delinitoare de

cont, completaV semnaV

conform originalului.

Da

8 Certificat de efectuare

sistematicd a pldlii impozitelor,

contribuliilor eliberat de

Inspectoratul Fiscal .

Copii autentifi cate/ completat/

semnat/ conform originalului.
Da

9 Ultimul raport financiar - copie Completat/ semnat/ conform

orieinalului.

Da

10 Formularul standard al

Documentului Unic de Achizitii
European

Formularul standard al

Documentului Unic de Achizilii
European, completat/ semnat/

conform originalului.

Da

l1 Specificatii tehnice Anexa (22), completat/ semnaV

conform originalului.
Da

l2 Specificalii de pref Anexa (23), completat/ semnat/

conform originalului.
Da

13 Declarafie privind valabilitatea

ofertei. conform anexei nr. 8

Semat, cu qtampila qi semndtura

participantului.

Da

T4 DECLARATIE
privind confirmarea identitSlii

beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situa{ia

condamndrii pentru participarea

la activitdti ale unei organizatii

sau grupdri criminale, pentru

coruptie, fraudd qi/sau spdlare de

bani.

Conform Ordinului Ministerului

Finanlelor nr. 145 din24
noiembrie 2020

Da

15 Declaralia privind nivelul minim
de experientd specificd (3 ani) in
livrarea bunurilor $i/sau

serviciilor similare

original, confirmat prin aplicarea

semndturii electronice a

Participantului.

DA

t6 Cifra de afaceri medie anua16.

1 000 000.00 lei
original, confirmat prin aplicarea

semndturii electronice a

Participantului

DA

I7 Lichiditatea generald,

min 150%

original, confirmat prin aplicarea

semn6turii electronice a

Participantului

DA

l8 Certificat de confrmare a

calitalii
copie, confirmati pnn aplicarea

semndturii electronice a

Participantului

DA

T9 Certificat ISO 9001 Sistemul de

management al calit61ii sau

echivalentul acestuia

copie, confirmatd prin aplicarea

semndturii electronice a

Participantului

DA

20 Certificat ISO 14001 Sistem de

management de mediu sau

echivalentul acestuia

copie, confirmatd prin aplicarea

semndturii electronice a

Participantului

DA



Noti: in cazul aparifiei necesitifilor clarificirilor unor aspect legate de procedura de

achizifie, vor fi solicitate documente suplimentare.

16. Garanfia pentru oferti, Oferta trebuie si fie inso{iti de garanfie in cuanutm de loh din
valaora toatli a contractului.

17. Garan{ia de buni execu{ie a contractului, 15 oh din valoarea totall a contractului cu

TVA, in formi de garanfie bancarl.

18. Motivul recurgerii la procedirra accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrflnse qi a

procedurii negociate), dupi caz' nu se aplici.

L9. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacl se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronici): licitafia
electronicii.

20. Condifii speciate de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd eaz): nu se

aplici.

21. Ofertele se prezinti in valuta: lei MDL.
Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: : pre{ul cel mai sclzut qi

corespunderea termenilor, condifiilor qi specificafiilor tehnice din anunf .

22. Bactorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum qi ponderile lor:

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplicd

23. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pini la: Informafia o gnsifi in SIA RSAP ,,MTender",

- pe: Informa{ia o glsifi in SIA RSAP,,MTender"

24. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorti depase electronic prin intermediul SIA RSAP

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile.

26. Locul deschiderii ofertelor: prin inttrmediul SIA,,RSAP''.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele fufirziate vorft respinse.

27. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
de stat

29. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale

Uniunii Europene: NU
(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

30. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru S olu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare;i SfAfi nr.124 (et.4), MD 2001;
TeWax/email : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 7, co ntestatii@ans c. md

31. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv
(dacI este cazul): nu se aplici.

32. in cazul achizifiitor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilorviitoare:
nu se aplici.



34. i

Data publiclrii a_-q-g.4jqlui.4,g intenfie saun dupi cazrprecizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf: 1ffii404p,

https://mtender.gov.md/budgets/ocds-b3wdp1-MD-1652.9471403Q2?tab:source-of-financing

33. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Conform sistemului SIA
RSAP, Mtender"

n cadrul procedurii de achizitie publicE se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
oarticioare

Da

Sistemul de comenzi electronice Da
Facturarea electronicd Da
Pldtile electronice Da

35. Contractul intrii sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU

(se specificd da sau nu)

36. Alte informafii relevante: Toati documentafia de atribuire q fost publicati in cadrul,Sll
URSAP'.

Conducitorul grupului de lucru: 0tL-


